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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение трансформаций в

политическом пространстве независимого Таджикистана относится к

актуальным вопросам современной науки, и для его полноценного анализа

требуется всесторонняя осведомленность об истории становления

многопартийной системы, ориентирование в специфических процессах,

связанных с перестройкой и гласностью, плюрализмом и свободомыслием,

эволюцией общественного мнения. Социально-политические события,

происходившие за сорок с лишним лет в постсоветских республиках,

убеждают, что становление многопартийной системы простимулировано

преимущественно двумя факторами.

Во-первых, интеллигенция и просветители этих стран, опираясь на

свои национальные, мировоззренческие, исторические идеи, стремились

внести вклад в распространение свободы и свободомыслия.

Во-вторых, иностранные организации и объединения начали учреждать

политические партии и движения, привлекая в их ряды известных лиц,

изгнанных в свое время из Советского Союза или претерпевших моральный

вред от политического режима, а также представителей духовенства и

воспитанников официальных и неофициальных религиозных учреждений.

Взгляд на политическую и культурную ситуацию Таджикистана второй

половины 80-х и 90-х годов прошлого века отчетливо раскрывает тот факт,

что второй стимул привлек к себе ключевых лиц первого стимула. В

результате, большинство людей из числа свободомыслящей интеллигенции

оказались под воздействием религиозно-конфессиональных сил и демократия

в нашей стране превратилась в анархию и толпа не разбирающихся в

политике людей устремилась в майданы столицы. И наконец, местничество

как конфликтообразующее социальное явление создало предпосылки для

бессмысленной и страшной гражданской войны. Разрушительное состояние,

в котором оказалась республика, в нескольких аспектах было связано с

деятельностью новоявленных политических партий и объединений.
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Абсолютная свобода без ответственности, непризнание духовных ценностей

и истории советского периода, ущемление чести и достоинства отдельных

лиц или социальных групп, публикация сенсационных и скандальных

материалов, провоцирование национальных и религиозных чувств общества,

игнорирование более семидесятилетнего советского правления и другие

свойства политической и свободной печати конца ХХ века можно в

совокупности оценивать как мощный катализатор напряженных и

трагических социально-политических столкновений, о чем ясно

свидетельствует начало межтаджикского конфликта, возникновение

политического и экономического кризиса, реальная опасность исчезновения

нового суверенного таджикского государства и полного паралича

управленческого аппарата республики.

Наряду с этими некомпенсируемыми последствиями послевоенного

состояния и постепенной стабилизации политического пространства, на

основе Соглашения о мире и национальном согласии установилась

многопартийная система и развернулась деятельность партийных изданий в

соответствии с действующим законодательством.

Следует отметить, что после завершения межтаджикского конфликта

независимый Таджикистан встал на путь создания правового,

демократического и светского государства. В этом русле были учреждены

политические партии страны и постепенно стали выпускать свои издания.

Продвигая свои цели, они проложили путь к становлению нового

информационного и политико-идеологического пространства страны. Ввиду

этого, исследование партийной печати и ее становление, являясь одной из

актуальных тем в таджикской журналистской науке, содействует раскрытию

сущности общественно значимых процессов, а также свидетельствует об

обретении таджикской журналистикой принципиально новых свойств,

поскольку посредством партий формируется общественное мнение, через

свою печать партии стремятся расширить свой электорат и увеличить число

сторонников, налаживать обратную связь со своими членами. В ходе
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избирательных кампаний партийные издания используют новые и

современные технологии, что немаловажно для журналистской науки, в том

числе при изучении публицистических жанров, мультимедийной

журналистики, связей с общественностью (пиар) и политической рекламы.

Изучение истории и процесса формирования партийной печати или же

некоторых ее своеобразных этапов также имеет важное значение для

рассмотрения важнейших вопросов политической, социальной,

экономической, культурной жизни и этапов эволюции таджикской

периодики, а также осмысления и понимания мыслительного и культурного

уровня общества. Многопартийная печать в период независимости

Таджикистана как демократического общества считается новым явлением, и

перед ней были поставлены конкретные задачи, исходящие из устава и

программ партий.

Не вызывает сомнений авторитет и влияние мощных и

самостоятельных, ответственных перед избирателями партий на

стабильность и прогресс общества. Через дебаты, полемику и конкуренцию

они способствуют участию граждан в политической жизни и создают

условия для выражения ими собственной позиции, интересов и взглядов.

Исходя из этого, выявление роли и места партийной печати в

информационном пространстве страны на основе систематического научного

изучения позволяет определить степень влияния пропаганды определенных

политических идей и убеждений, а также соотношение различных

политических сил.

Партийные газеты обрели устойчивое и ценностное место в обществе

благодаря публикации разнообразных актуальных публицистических

материалов, отображению злободневных проблем общества, пропаганде и

агитации социально-политических и культурных идеалов и стремлений своих

представителей. Специальное научное исследование сформулированной

проблемы, выступая одной из важных целей журналистской науки,
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раскрывает этапы становления и развития печати политических партий, в том

числе печати Народно-демократической партии Таджикистана.

Степень изученности темы. В работах таджикских ученых, где

раскрыты причины, предпосылки, внутренних и внешних стимулов

учреждения политических партий, рассмотрены их роль и влияние на

процессы перехода от одной социально-политической системы к другой,

прослеживается также анализ некоторых особенностей партийной печати.

Принимая во внимание то, что возникновение и становление партийной

печати в информационном пространстве независимого Таджикистана

представляет собой процесс качественного обновления истории таджикской

журналистики, исследование их сущности и этапов развития, их

противоречий в освещении социальной действительности времени может

способствовать научному решению нынешних проблем таджикской

журналистики и ее перспектив.

Русские и западные ученые в своих монографиях и статьях

исследовали историю возникновения политических партий и факторы,

связанные с учреждением и эволюцией этих политических институтов на

разных исторических этапах.

Некоторые из этих работ мы использовали при изучении ключевой

проблемы нашей диссертации в качестве источников и с учетом диапазона

исследования и широты взглядов авторов сгруппировали их следующим

образом:

В первую группу входят теоретические, исторические исследования о

деятельности партий и движений. Вопросы, связанные с деятельностью

партии, партийной печати советского периода, были исследованы многими

учеными. Еще основатель партии большевиков В.И. Ленин, осознавая

важность учреждения партийных газет, открыл путь для дальнейших

исследований1.

1 Ленин, В.И. Государство ва революция/ В.И. Ленин.– Жизнь и знание. (Глава 6. Энгельс о преодолении

демократии) [Текст]. – Петроград, 1918

7

Советские ученые Р.П.Овсепян2, И.В.Кузнецов3, А.А.Грабельников4,

Е.А.Дранишникова5, Б.И.Есин6, С.Я.Махонина7, в том числе таджикские

ученые Ш.Султонов8, Г.Зокиров9, А. Нуралиев10, И. Усмонов11, Дж. Усмонов,

У. Гаффоров12, А.Азимов13 М.М. Окилова14 и другие обращались к изучению

разных аспектов деятельности политической партии, ее целей и задач,

формирования идеологической печати коммунистической партии.

Другую группу составляют работы по исследованию партийной печати

нашего времени и жанровой структуры журналистики. В этой связи можно

упомянуть об исследованиях Е. Прохорова15, С.Г. Корконосенко16, Е.А.

Дранишниковой17, А. Нуралиева18, А. Садуллаева19, И.Усмонова20, М.

Муродова21, Р. Бободжоновой22, Н.Н. Салихова, Ш.Б. Муллоева23.

2Овсепян, Р.П. История новейшей отечественной журналистики (февраль 1917-начало 90-х годов) [Текст]

/Р.П.Овсепян. – Москва: Наука, 2005.–С.352
3 Кузнецов, И.В. История отечественной журналистики [Текст] /И.В.Кузнецов. – М.: Наука, 2002.–С.1917–

2000.
4 Грабельников, А.А. Русская журналистика на рубеже тысячелетий: итоги и перспективы [Текст]

/А.А.Грабельников. – М.: Библиограф, 2001. –С.336
5 Дранишникова, Е. А. Партийная пресса России в развития партийной прессы в 1987— 1996 годах [Текст]

/Е.А.Дранишникова – С.127
6 Есин, Б. И. История русской журналистики [Текст] /Б.И. Есин. –М.: Наука, 2000. – С. 1703 – 1917
7 Махонина, С.Я. История русской журналистики начала ХХ века [Текст]: Учебное пособие / С. Я.

Махонина.– М.: Наука, 2004 .–С193.
8Султонов, Ш. Очерки сиёсатшиносї [Матн] /Ш.Султонов. – Душанбе 2003. – 403 с.
9 Зокиров, Г. Сиёсатшиносї [Матн] /Г.Зокиров. – Душанбе: Эр-граф, 2010. – 523 с.

[…]


5. В изданиях политических партий используется разный подход к

выбору темы, постановке вопроса, способу его рассмотрения, уровню

анализа и стилю изложения материала, кроме того, политические,

экономические, социальные и культурные проблемы освещаются с учетом

партийных целей. Несмотря на достаточное отображение разных аспектов

социальной жизни, таких как экономика, социум, культура в этом типе

периодических изданий, однако в большинстве из них превалируют

политические вопросы. Кроме того, они отличаются с точки зрения ракурсов

и способов рассмотрения, анализа и комментирования вопросов,

относящихся к различным сферам общественной жизни. В этом направлении

иногда присутствуют противоречия во взглядах и установках,

демонстрирующие позицию сторон при рассмотрении проблем.

6. В изданиях политических партий публицистические жанры

используются в разных форматах и разными способами. Если в некоторых

партийных изданиях превалируют информационные жанры, то в других

соответственно, преобладают аналитические жанры. Сравнительный анализ

выявил, что партийные издания при отображении социальных реалий в
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основном используют возможности жанров новость, отчет, интервью, статья,

репортаж. Среди них преобладает новостной жанр, после него на втором

месте - интервью. Из числа аналитических жанров более распространенным

жанром является статья. Большинство статей партийных изданий

охватывают важные проблемы и пронизаны патриотическими и

конструктивными идеями. Другие публицистические жанры наблюдаются

редко.

7. Анализ показывает, что в целом деятельность партийных изданий

свидетельствует о свободомыслии и плюрализме в Республике Таджикистан,

и они, наравне с продвижением программных идей и целей партий,

отображают на своих страницах процессы развития и эволюции всех

социальных сфер общества.

8. Читатель партийной печати посредством новостей, заметок и

очерков, репортажей и памфлета, статей и отчетов узнает о пульсе времени,

спорных темах, о факторах интегрирующих или разделяющих общество,

влиянии конструктивных и разрушительных сил на настроение народа,

разногласиях между учеными и интеллигенцией, о заинтересованности

зарубежных стран в изменении политической и управленческой структуры

страны и других проблемах.

9. Анализ показывает, что не каждая политическая партия, используя

свои мощные пропагандитские инструменты, преследует цель развития

страны и укрепления национальной государственности. Эту мысль ясно

доказывает деятельность газеты «Наджот» и журнал «Сафинаи умед» Партии

исламского возрождения Таджикистана, многолетние и многоаспектные

корыстные действия ее руководителей и членов, а также постоянные

попытки организовать государственный переворот и дестабилизировать

обстановку в республике со стороны этого опасного политического и

религиозного объединения. Принимая во внимание именно эти корыстные,

провокационные и опасные цели, Верховный Суд Республики Таджикистан

вынес решение о признании Партии исламского возрождения Таджикистана
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террористическо-экстремистской партией и запрете ее деятельности на

территории республики.

10. Содержание конструктивной и созидательной партийной печати в

нескольких отношениях имеет нравственный и перспективный характер.

Анализ внутреннего смысла различных партийных изданий убеждает, что с

течением времени каждая полезная публикация становится ценнее, а все

провокационное и предвзятое - недолговечно и эфемерно. Выясняется, что

основная трибуна Народно-демократической партии Таджикистана

«Минбари халк» с первого своего выпуска всегда стремилась освещать

реальность жизни и стала истинной народной трибуной.

Как было отмечено ранее, в противовес этому, издание

Демократической партии Таджикистана «Адолат», в основном склоняясь к

сенсационности и провокациям, сделала жизнь известных людей из высшего

политического руководства Таджикистана начала 90-х годов ХХ века

игрушкой в руках политических групп, нарушая при этом права избирателей.

Иногда в изданиях Коммунистической партии Таджикистана также

наблюдается настроение и идеология игнорирования достижений

независимого Таджикистана, однако по сравнению с достижениями народа и

нации, они не оказывают глубокого влияния на политическое сознание

общества.

11. Научные изыскания выявили, что издания Народно-

демократической партии Таджикистана, особенно «Минбари халк» и

«Сухани халк» своими интересными и многоотраслевыми материалами

смогли найти путь к сердцу читателя и воплощают в себе взлёты и падения

разных сфер общества и жизнь представителей разных профессий.

12. Партийная печать независимого Таджикстана способствовала

основанию новой журналистской школы, ибо каждый год в редакциях

влиятельных газет «Минбари халк» и «Сухани халк» сотни молодых

журналистов и стажеров оттачивают свое мастерство.
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13. Издания «Минбари халк», «Сухани халк» и другие газеты Народно-

демократической партии Таджикистана, функционирующие в других городах

и районах республики, наравне с пропагандой и продвижением партийных

идей вносят значительный вклад в разъяснение политики Правительства

Таджикистана и развитие всех сфер общества, в реализацию четырех

стратегических целей и практическую реализацию значимых энергетических

и промышленных, инфраструктурных проектов, организации производства, в

развитие сельской отрасли, расширение всех аспектов отраслей образования,

культуры, здравохранения и других сторон государственной системы.

14. Исследование партийной печати выявляет, что Правительство

Республики Таджикистан под руководством Президента Республики

Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона, создав все условия для

развития и обеспечения свободы слова, учреждения государственных и

частных, партийных и других изданий, предоствило возможности для

многогранной политической деятельности на основе Конституции страны,

нормативно-правовых актов и высших национальных и общечеловеческих

ценностей. Важно то, что учредители, творческие коллективы,

корреспонденты партийных изданий должны воспринимать и ценить

созданную среду, руководствуясь при этом совестью и знаниями,

профессиональной миссией, ибо не столь давняя история нашей

национальной государственности доказывает, что сила пера может быть и

созидательной, и разрушительной. Журналисты должны извлечь уроки от

трагических событий, которые стали причиной гражданского столкновения и

сделали окровавленными первые страницы суверенитета Родины, знать цену

правдивым словам и быть преданными своей профессии.
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