отзыв
официального оппонента на диссертацию Бобоевой Барноджон Рауфовны
на тему «Место партийной печати в информационном пространстве
независимого Таджикистана» на соискание учёной степени кандидата
филологических наук по специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и
журналистика

С первых дней государственной независимости Республики
Таджикистан начали постепенно формироваться политические партии,
которые учреждали свои издания для продвижения своих идей и
осуществления программных целей. Партийная печать в период становления
в Таджикистане демократического общества была новым явлением и ставила
перед собой конкретные задачи, исходящие из партийных уставов и программ.
Ввиду этого, исследование изданий политических партий и особенностей
процесса их формирования входит в число важных задач журналистской
науки. Это обусловлено ролью партийной прессы в формировании
общественного мнения, в увеличении электората и сторонников партий, в
обеспечении взаимосвязи между партией и ее членами. Как отмечает
диссертант во введении своей работы, изучение истории и формирования
партийной печати имеет значение для определения этапов развития
таджикской печати, а также рассмотрения важнейших вопросов политической,
социально, культурной, экономической жизни общества, уровня
осведомленности общества.

Актуальность темы диссертации Бобоевой Барноджон Рауфовны на
тему «Место партийной печати в информационном пространстве
независимого Таджикистана» не вызывает сомнений. В научной среде
Таджикистана данная тема впервые стала предметом диссертационного
исследования. Следует отметить, что тема диссертации наряду с определенной
научной ценностью представляется чрезвычайно важной и для практической
журналистики. Практическая часть работы дает материал, имеющий
определенное значение при преподавании профильных дисциплин
журналистики, как история таджикской журналистики, основы творческой
деятельности журналистики, спецкурсов, а также для написания учебников и
пособий. Кроме того, диссертация может послужит основой для дальнейших
исследований.

В процессе исследовательской работы диссертанту удалось достичь
своих основных целей, состоящих в раскрытии факторов становления
партийной печати, выявлении тематических и жанровых особенностей
данного типа периодической печати, а также в определении роли партийной
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печати и перспектив ее развития в системе периодической печати
Таджикистана.

Следует отметить, что соискатель для достижения цели своего
исследования решает задачи рассмотрения сущности многопартийной
системы, обзора истории формирования политических партий в
Таджикистане, выявления предпосылок возникновения и формирования
партийной печати в Таджикистане, конкретизации задач партийных изданий,
особенностей формирования партийной печати в стране, изучения истории
становления изданий НДПТ «Минбари халк» и «Сухани халк», анализа
использования публицистических жанров в партийных изданиях, определения
структуры, специфики и различий партийных газет, раскрытия особенностей
отображения актуальных проблем общества в партийных изданиях.

Диссертация написана в соответствии с требованиями к структуре
научных диссертаций и состоит из введения, трех глав, шести параграфов,
заключения и библиографии.

Во введении соискатель подробно раскрывает и обосновывает
актуальность темы исследования и систематично излагает степень
изученности темы, цель и задачи исследования, его объект, теоретические и
методологические основы, хронологию, теоретическую и практическую
значимость, выносимые на защиту положения и информацию об апробации
результатов исследования.

Первая глава диссертации «Возникновение и становление партийной
печати в независимом Таджикистане», состоящая из двух параграфов -
«Многопартийная система и пропаганда ее идей в Таджикистане» и
«Предпосылки возникновения и становления партийной печати в
Таджикистане», охватывает вопросы становления многопартийной системы,
особенности взаимодействия партий и их конкуренции в борьбе за власть и
при реализации своих целей, анализ и осмысление политических процессов. С
опорой на научные и политические труды исторических личностей и
политологов, как В.И. Ленин, С.Корконосенко, таджикских ученых
И.Усмонова, Ш.Султонова, Р. Бободжониён, таджикского политолога
Г.Зокирова и других, диссертант говорит о важности роли партий в обществе
и тем самым, подкрепляет теоретический аспект работы.

Диссертант верно отмечает, что политические партии являются важным
элементом цивилизованного общества, им принадлежит ведущая роль в
государственной системе и во взаимоотношениях гражданского общества. Без
них сложно представить активность демократических институтов, плюрализм,
социальная справедливость, свобода выбирать и быть выбранным.
Регулирование взаимоотношений государства и гражданского общества
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осуществляется политическими партиями и общественными отношениями,
одновременно с этим, посредством партий гражданское общество
контролирует государственные органы.

Диссертант рассматривает возникновение партий как важнейший
феномен в политической среде страны и в связи с этим проводит
социологический опрос.

Естественно, политические партии посредством периодической печати
и других средств пропаганды информируют общество о своих целях, и таким
образом общество проявляет интерес к деятельности той или иной партии.

Следует отметить, что отображение событий страны, региона и мира
составляет ежедневную деятельность средств информации, однако партийная
печать жизненно необходима в политических и избирательных кампаниях.

Таким образом, учреждение партийных изданий относится к числу
важнейших событий, оказывающих существенное влияние на развитие
политической жизни и других отраслей народного хозяйства каждой страны.
С одной стороны, он представляют демократическое общество, а с другой,
создают предпосылки для обеспечения свободы слова. Несомненно,
политические партии и их издания играют важную роль в развитии общества
и в его преобразованиях.

Во второй главе диссертации «Пропаганда и продвижение партийных
идей в изданиях политических партий» исследуется структура и содержание
партийных изданий, определяется их место в освещении политических и
социальных вопросов.

В двух параграфах второй главы - «Роль изданий НДПТ в отображении
социальных идей современности» и «Приемы продвижения программных
идей отдельных партий в периодических изданиях» анализируются издания
Народно-Демократической партии Таджикистана «Минбари халк» и «Сухани
халк», являющиеся наиболее многотиражными изданиями.

Народно-Демократическая партия Таджикистана широко использует
издания «Минбари халк» и «Сухани халк» для пропаганды своей политики.
Эти издания активно отображают роль и вклад партии в создании
гражданского и демократического общества Таджикистана.

В рамках упомянутых параграфов диссертант, исследуя роль партийных
изданий в продвижении партийных целей и задач, в освещении политических,
социальных и культурных вопросов, приходит к интересным выводам.

Третья глава диссертации, названная «Тематические и жанровые
особенности партийных изданий», состоит из двух параграфов. В рамках этой
главы соискатель определяет роль изданий «Минбари халк», «Коммуниста
Тоджикистон» «Адолат» и «Мехргон» в отображении актуальных проблем

з

общества, исследует способы использования жанровых форматов в этих
изданиях.

В первом параграфе третьей главы «Освещение актуальных проблем
общества в контексте публицистических жанров» речь идет о содержании
изданий, приемах и способах отображения материалов. Диссертант
акцентирует внимание на том, что партийные издания не только
пропагандируют политику разных партий, но также освещают актуальные
проблемы общества, анализируют и критически осмысливают взгляды своих
представителей.

Известно, что журналистика, отображая важнейшие события времени,
играет значительную роль в продвижении и пропаганде той или иной
политики. Периодическая печать также вносит вклад в освещение и анализ
различных сторон общественной жизни. С развитием общества получила
развитие и периодическая печать, влияющая на решение актуальных проблем
социума. В политическом пространстве влияние печати достигло такого
уровня, что политические партии все больше опираются на нее при реализации
своих программ. Печать политических партий считается одной из важных
направлений журналистики, так в этом типе периодической печати не только
освещаются политические вопросы, они также создают предпосылки для
создания благоприятной среды для свободы слова и плюрализма. По мнению
соискателя, издания политических партий не только продвигают идеи и
политику отдельных партий, но также освещают вопросы общественной
жизни, осуществляют анализ представителей различных партий. В этом ключе
определяется вклад печатных изданий политических партий, как «Этикод»,
«Коммунисти Тоджикистон», «Минбари халк», «Сухани халк», «Адолат»,
«Истиклол», «Мехргон», «Иттиход», «Иктисод ва хаёт» с точки зрения
использования ими возможностей публицистических жанров в отображении
актуальных социальных проблем.

Во втором параграфе этой главы «Сравнительный анализ использования
публицистических жанров» исследуются приемы и способы использования
журналистских жанров в партийных изданиях.

В процессе исследования диссертант утверждает, что из числа
аналитических жанров в рассматриваемых партийных изданиях преобладают
статья, рецензия, журналистское расследование, письмо, интервью.

Следует отметить, что издания политических партий вносят заметный
вклад в классификацию журналистских жанров, использование новых
приемов предоставления темы, оформлении и дизайн, применение
фоторепортажей. Их материалы хоть и не являются непосредственной
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пропагандой, увеличивают число сторонников партий, пробуждают в
читателях веру в потенциал партий.

Изучая тему, соискатель утверждает, что несмотря на отличие
партийных изданий в использовании возможностей публицистических
жанров, в большинстве из них преобладают распространенные
публицистические жанры - новость, отчет, интервью, статья, репортаж,
зарисовка и очерк.

Диссертант в заключении диссертации обобщает результаты по всем
главам работы и в частности, отмечает: «Формирование системы печати
политических партий в условиях современного Таджикистана считается
новым явлением. Распад Советского Союза и достижение независимости
позволили за сравнительно короткое время осуществить переход от
однопартийной системы к многопартийной в социально-политической среде
страны. Учреждение разных политических партий вызвало необходимость
создания партийных изданий. В этом смысле, процесс становления
политических партий происходил одновременно с учреждением их
периодических изданий. Этот тип периодических изданий наравне с
политическими партиями прошел разные этапы своего формирования и
развития. Таким образом, процесс формирования политических партий
невозможно определить без изучения их изданий, так как деятельность
политических партий, их идеи и программы прежде всего, отображается в их
собственных периодически изданиях, признанных как их агитационный
орган».

Таким образом, автору диссертации удалось решить все поставленные
цели и задачи, и тем самым, внести вклад в определение места и роли
партийной печати в информационном пространстве независимого
Таджикистана.

Автореферат диссертации полностью отображает ее содержание, главы
и параграфы составлены согласно порядку, официально утвержденному ВАК
при Министерстве науки и образования Российской Федерации.

В диссертации наряду с достижениями присутствует ряд недостатков,
устранение которых способствует повышению ее научного уровня:

1. Если бы автор диссертации иследовал отечественную партийную печать
в сравнении с зарубежной партийной печатью, имеющей богатый опыт,
то диссертация была бы еще полнее.

2. При написании диссертации наравне с научным стилем использован
публицистический стиль изложения.

3. В диссертации наблюдаются незначительные ошибки
орфографического и технического характера.
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Указанные недостатки никоим образом не снижают научную ценность
диссертации и надеемся, что в будущем соискатель обратит внимание на них
и тем самым повысит уровень проведенного исследования.

В целом, диссертант успешно выполнил задачи, поставленные в работе.
Содержание диссертации отображено в 10 научных статьях, 5 из которых
опубликованы в рецензируемых изданиях, входящих в перечень,
утвержденный ВАК при Министерстве науки и образования Российской
Федерации.

Таким образом, диссертационная работа Бобоевой Барноджон Рауфовны
на тему «Место партийной печати в информационном пространстве
независимого Таджикистана», представленная на соискание ученой степени
кандидата филологических наук, отвечает всем требованиям ВАК при
Министерстве образования и науки Российской Федерации, и ее автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика.
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